
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33556  25Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N.°   291   DE  06   DE  FEVEREIRO  DE 2018.

A Subsecretária da Administração Tributária, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00003-CPAD, 
datado de 05/02/2018, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 399-GSAT/SEFA, de 28/11/2017, publicada 
no DOE, edição n.° 33.517 de 14/12/2017, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado, até a presente fase, está 
coletando informações necessárias para que possamos fazer 
nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:         
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 13/02/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída pela Portaria nº 399-GSAT/
SEFA de 28/11/2017, presidida pelo servidor EDUARDO DE 
SOUZA DIAS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5858062/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,  06  /  02   / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 278179
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 182 DE 24 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER ao servidor HELIO RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS, 
Id Func nº 56006/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na UECOMT do Aeroporto/CECOMT Portos e Aeroportos, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/03/2018 
a 30/03/2018, correspondentes ao triênio de 10/07/2005 a 
09/07/2008.
PORTARIA Nº 207 DE 30 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER ao servidor FRANCISCO TAVARES BOULHOSA, Id 
Func nº 3247279/1, Técnico, lotado na CECOMT Mercadorias 
em Trânsito, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 19/03/2018 a 17/05/2018, correspondentes ao triênio de 
17/09/2011 a 16/09/2014.
PORTARIA Nº 224 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER ao servidor FRANCISCO TAVARES BOULHOSA, Id 
Func nº 3247279/1, Técnico, lotado na CECOMT Mercadorias 
em Trânsito, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 18/05/2018 a 16/07/2018, correspondentes ao triênio de 
17/09/2014 a 16/09/2017.
ERRATA
Portaria nº 117 de 16/01/2018, publicada no DOE nº 33.541 de 
19/01/2018.
Nome: TANIA DO SOCORRO BARROSO DE ALMEIDA
Onde se lê: 15/02/2018 a 16/03/2018
Leia-se: 26/02/2018 a 27/03/2018.

Protocolo: 278369
PORTARIA  N.° 292  DE  06  DE  FEVEREIRO  DE 2018.  

A Subsecretária da Administração Tributária, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00002-CS, 
datado de 05/02/2018, da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.° 398-GSAT/SEFA, de 28/11/2017, publicada 
no D.O.E., edição n.° 33.517, de 14/12/2017 e prorrogada 
pela portaria n. 61 de 09/01/2018, publicada no DOE n. 33.535 
de 11/01/2018, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Sindicante para a  conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante está coletando 
informações necessárias, para que possamos fazer nossa 
convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 13/02/2018, a Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria nº 398-GSAT/SEFA de 28/11/2017, presidida pelo 
servidor EDUARDO DE SOUZA DIAS, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n.° 5858062/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,  06 / 02  / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 278172

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 240, 05 DE FEVEREIRO DE 2018 
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 
23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e 
considerando o Mem. nº 0006/2018 – CERAT - MARITUBA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) IZANETE LOPES DA SILVA, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 514948701, 
portador do CPF nº 215.563.002-63 , Suprimento de Fundos
no valor total de R$ 1.700,00 (Um Mil e Setecentos Reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00 (Mil e 
duzentos reais)
33.90.39 - O. S. T. P.  JURÍDICA: R$ 500,00 (Quinhentos 
reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-MARITUBA, não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente ao mês de FEVEREIRO do exercício 
corrente,
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer ate o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 241, 05 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0008/2017 – 
CECOMT-SERRA DO CACHIMBO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor(a) MÁRCIO JESUS MARTINS 
ALHO, Fiscal de Receitas Estaduais matrícula nº 5128862/1 
portador do CPF nº 207.876.342-04,Suprimento de Fundos
no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil  Reais ) o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,000 (Quatro 
Mil Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CECOMT-SERRA DO CACHIMBO, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de FEVEREIRO 
do exercício corrente,
e deverão ser  aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
 
PORTARIA Nº 242 , 05 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 007/2018 – 
CECOMT-ARAGUAIA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FLORIPES MARIA GARCIA, 
Secretario de Gabinete, matrícula nº 0570703001, portador do 
CPF nº 234.843.142-49, Suprimento de Fundos
no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- Material de Consumo - R$ 4.000,00(Quatro Mil Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-ARAGUAIA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 244, 05 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0007/2018 
– CECOMT- BASE CANDIRU
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) EVANDRO CESAR GRILLO 
MACHADO, Fiscal de Receitas Estaduais, matrícula nº 
585799601, portador do CPF nº 538.991.300-06, Suprimento 
de Fundos
no valor total de R$ 3.500,00 (Três Mil e quinhentos Reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO: R$ 3.500,00 ( Três Mil 
e Quinhentos Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-BASE CANDIRU, não subordinadas ao processo 
normal de aplicação, referente ao mês de FEVEREIRO do 
exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 245, 05 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada 
no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 
001/2018 – CERAT-BREVES
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA 
SILVEIRA, Assistente Administrativo, matrícula nº 0514437002, 
portador do CPF nº 268.613.052-00 Suprimento de Fundos no
valor total de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.380,00 (Mil, 
trezentos e oitenta reais)
33.90.39- SERVIÇOS-PESSOA JURÍDICA: R$ 320,00 
(Trezentos e vinte reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-BREVES, não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente ao mês de FEVEREIRO do exercício 
corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 246, 05 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 
23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e 
considerando o Mem. nº 10/2018 – CECOMT - CARAJÁS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CARLA THAIS DA COSTA 
MENDES, Secretario de Gabinete, matrícula nº 5266122/2, 
portador do CPF nº 45399123215, Suprimento de Fundos
no valor total de R$4.000,00 (Quatro Mil Reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro 
Mil Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-CARAJÁS, não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente ao mês de FEVEREIRO do exercício 
corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração


